tyrannidem petulantiamque diu perferre. Boni principes et domini, secundum hoc agere sciat; Deus non vult diutius permittere. Non amplius nunc mundus est ut olim, quando homines sicut feras venabamini etc. Item in lib. quem inscripsit, Duo cæsarea mandata discordantia, et contraria etc., prope finem: Oro (inquit) omnes pios Christianos, dignentur simul precari Deum pro ejusmodi miseris et execratis principibus, quibus nos Deus triulavit in magna procul dubio ira, ne sequamur eos ad proficiscendum, aut ad contribuendum contra Turcas: quando quidem, Turca decies prudentior, et probior est principibus nostris. Et infra: De his conqueror ex imo corde, cunctis probis Christianis, ut mecum commiserentur super ejusmodi stolidos, fatuos, insanos, furiosos, et amentes moriones, et in fine: Deus (inquit) nos ab ipsis liberet, aliosque nobis ex gratia det regentes. Amen. Ita nimirum novit Lutherus principes ornare, atque ad obedientiam et reverentiam magistratus populos adducere. Sed ne solum unum testem habeamus, quamvis omni exceptione majorem, Illyriciani mendacii; proferamus et alterum testem omni fide dignissimum. Imperator Carolus V, in edicto Wormatiensi, quod imperii principibus universis consentientibus edidit anno 1521. inter cætera de Luthero sic ait: Obedientiam (inquit) et regimen omne prorsus tollit, unde populi ad defectionem et rebellionem a suis tam spiritualibus quam temporalibus dominis faciendam, ad rapinas, cædes, incendia, cum magno et manifesto Christianæ reipublicæ discrimine provocentur. Quinimo, cum vitam quamdam solutam, licentiosam, atque ab omni lege explicitam, et vere ferinam inducere conentur, ita exlex homo leges ipsas omnes damnat et contemnit, ut decreta sanctorum Patrum et sacros canones publico igni comburere non formidaverit: facturus pejora civili juri, si non magis sæculi gladium, quam Pontificis excommunicationes et censuras metuisset. Hæc Imperator. Quare si non mentitur Illyricus, mentitur Cæsar cum universo Romano imperio. Utrum autem verissimilius sit, Augustum Cæsarem cum tot illustrissimis principibus, an unum Illyricum esse mentitum, nemo est qui non videat. Sed quid si addamus et tertium testem, qui jam non verbis, sed rebus ipsis et factis clamet? Unde enim, quæso, prodit ingens illa rebellio rusticorum adversus principes anno 1525. ob quam bre-

vissimo tempore in una Franconia 292. nobilium arces eversæ sunt, et supra-centum milia rusticorum cæsa, nisi ex doctrina Lutheri? Quid aliud principes Protestantes anno 1546. in ipsum suum imperatorem Carolum V armavit, nisi doctrina Lutheri? Cur tot annos Gallæ universæ in motu fuerunt, nisi ob doctrinam Lutheri? Quis tot rebelles populos regibus Francorum et Hispanorum fecit, nisi posteras Lutheri? Quis denique Anabaptistas, qui palam magistratum omnem de medio tollunt in Germania peperit, nisi Lutherus? Et audet tamen Illyricus scribere, per Lutheri evangelium defendi, atque ornari contra seductores Papiastas politicos magistratus.

Eadem pagina scribit Illyricus in hunc modum: «Cum antea præstantes viri, in politica gubernatione existentes, falsa doctrina persuaderentur, se in quodam profano, carnali, Deoque parum grato vitæ genere versari, ac prope modum de salute sua desperare cogentur: eoque non raro, deserta sua divinitus mandata statione, publicoque bono, sese in latibula, ignavumque otium monasteriorum abderent. Nunc contra ex verbo Dei certo sciunt nihil suo vitæ genere si modo recte, ac in fide Filii Dei observatur, vel Deo gratius vel etiam hominum generi utilius esse». Hæc ille, qui una brevi sententia quatuor mendacia comprehendit.

II. — Primum enim nullus unquam probatus auctor in Catholica nostra Ecclesia docuit, genus vitæ eorum, qui extra monasteria vivunt, parum Deo gratum esse, aut ejusmodi, ut qui in eo versantur, de salute desperare cogantur, quin potius in hæreticorum numero ponimus eos, qui talia docent. Nam et S. Augustinus lib. de hæresibus c. 40. et S. Thomas, qui Lutheranorum judicio supra modum papista fuit, in 2. 2. quæst. 66. artic. 2. scribunt, hæreticos esse illos, qui docent non habere spem salutis eos qui ducunt uxores, et res proprias possident, et denique non eo modo vivant, quo ii, qui dicuntur in Ecclesia monachi. Nec solum privatos homines, sed etiam principes, et magistratus, atque adeo etiam milites, si Christiane vivant, Deo gratos esse, et spem salutis habere passim Catholici docent, ac præsertim S. Augustinus epist. 5. ad Marcellinum, et epist. 70. ad Bonifacium, et S. Thomas in libris de Regimine principum. Denique Magister Sententiarum, et cum eo Theologi scholastici omnes lib. iv. dist. 26,

et 33. apertissime docent, statum matrimonii bonum, licitum, sanctum ac Deo gratum esse. Itaque eos qui in politica gubernatione versantur, in parum Deo grato vitæ genere versari, ut pene desperare de salute cogantur, non doctrina Ecclesiæ, sed mendacium Illyrici existimandum est.

III. — Deinde quod Illyricus addit, eos qui a politica administratione ad monasteria se conferunt, deserere divinitus sibi mandatam stationem, impudens quoque mendacium est: nam ubi (quæso) Deus mandavit, ut qui in politica gubernatione versantur, in ea perseverent usque ad mortem? Qui magistratu funguntur, si rationibus suis consulere judicent, abdicare se magistratu; quo verbo Dei prohibentur id facere? Quis ante Illyricum reprehendit, aut non potius vehementer laudavit sanctissimos viros Basilium, Nazianzenam, Chrysostomum, Martinum, Paulinum, Augustinum, Gregorium, qui aut militia, aut foro, aut academia, aut senatu, aut prætura sæculari relicta, Deo soli servire in monasteriis maluerunt? Laudant Germani historici Lotharium imperatorem, et Rachim Longobardorum regem, quod in monasteriis potius, quam in palatiis mori voluerint. Carolomanum, qui relicto principatu Francisco, monachatum elegit, divino succensus amore fuisse scribit abbas Uspersgensis. De quo etiam, ac de Rachim multa præclara scribit Leo Hostiensis in historia Casinensi. De Coenredo rege Merciorum in Britannia ita scribit Beda lib. v. hist. gentis suæ cap. 20. Coenredus, qui regno Merciorum nobilissime tempore aliquanto præfuerat, nobilium multo sceptrum regni reliquit: nam venit Romam, ibique attonsus, Pontificatum habente Constantino, ac monachus factus est, ad Limina Apostolorum in precibus, jejuniis, et elemosynis usque ad diem permansit ultimum, et infra: Venit autem cum illo et filius Sigheri regis Orientalium Saxonum, vocabulo Offa, juvenis amantissimæ ætatis, et venustatis, totique suæ genti ad tenendaservandaque regni sceptrum exoptatissimus; qui pari ductus devotione mentis, reliquit uxorem, agros, cognatos, et patriam propter Christum, et propter Evangelium, ut in hac vita centuplum acciperet, et in sæculo venturo vitam æternam, et ipse ergo, ubi ad loca sancta Romam pervenerunt, attonsus, et in monachico vitam habitu complens, ad visionem beatorum Apostolorum in cælis diu deside-